РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 ЭЛИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.11.2016г                                          п.Элита                                                 № 11-59р
Об установлении  ставок и  порядке
уплаты  земельного   налога  на
территории Элитовского сельсовета

      В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй налогового кодекса Российской Федерации Элитовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Ввести на территории МО Элитовский сельсовет земельный налог. Налогоплательщикам налогов (далее- налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или  праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ сельского поселения.

      В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.

     Не признаются налогоплательщики организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.
     Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования Элитовского сельсовета.
2.  Установить следующие ставки земельного налога:

2.1.  в размере 0,3 % в отношении земельных участков:

  -    отнесённых  к  землям сельскохозяйственного назначения или к землям  в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

 -  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленного для жилищного строительства;

 -  предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства приобретенных, а также для дачного хозяйства.

2.2.  в размере 1,5 % в отношении прочих земельных участков.
3.  Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

3.1. Для налогоплательщиков – организаций:

  -  авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим  периодом (за исключением  садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений;

    -   налог, подлежащий оплате по истечении налогового периода, уплачивается  не позднее 10 февраля  года  следующего за истёкшим  налоговым периодом.

3.2.  Для налогоплательщиков – физических лиц (за исключением физических лиц, являющимися предпринимателями):

   -   срок уплаты налога установлен 1 декабря  года  следующего за истёкшим налоговым периодом.
 4. В дополнение к льготам, установленным ст.395 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:

     - органы местного самоуправления Емельяновского района;

      - государственные и муниципальные учреждения культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обслуживания населения, финансируемые за счет средств соответствующих бюджетов;

     - казенные учреждения, финансируемые из краевого бюджета, целью деятельности которых является реализация лесохозяйственных регламентов в лесничествах и лесопарках;

     - Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Славы; Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;
    - участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

    - физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 02 ноября 1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1975 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
     - физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
    - физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

            Льготы для граждан, установленные в п.4 настоящего Решения, не применяются в отношении земельных участков, используемых для предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности.

          Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную пунктом 4 производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представленных налогоплательщика в налоговый орган по своему выбору.
5. Территориальный орган Федерального агентства кадастра объектов недвижимости представляет налогоплательщикам земельного налога сведения о кадастровой стоимости земельных участков для целей налогообложения по письменному заявлению налогоплательщика в порядке установленном статьей 14 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости». Также сведения о кадастровой  стоимости земельных участков для целей налогообложения размещаются на официальном сайте Федерального агентства кадастра объектов недвижимости  в сети «Интернет».
6. Отменить Решение Элитовского сельского Совета депутатов № 15-54р от 16.06.2011г «О введении на территории Элитовского сельсовета земельного налога».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Элитовского сельского Совета – Шилову Валентину Николаевну.
8. Настоящее решение вступает в силу по истечению одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Элитовский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Председатель сельского                                           Глава Элитовского сельсовета

Совета депутатов

 ____________С.М. Яблонский                                        ____________ В.В. Звягин